

证券代码:600206 证券简称:有研新材
有研新材料股份有限公司
2022年第三季度报告
本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要提示:
1. 公司董事会、监事会、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度财务报表是否经审计
□是 √否
4. 本报告期“主要会计数据和财务指标”中货币单位:人民币

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	4,326,347,316.92	-6.76	11,734,988,484.56	-4.37
归属于上市公司股东的净利润	70,935,209.67	1.29	366,199,628.84	22.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,220,555.37	77.79	235,402,413.35	72.96
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-694,733,698.63	不适用
基本每股收益(元/股)	0.094	0.81	0.317	21.58
稀释每股收益(元/股)	0.094	0.81	0.317	21.58
加权平均净资产收益率(%)	2.07	减少 0.04 个百分点	7.49	增加 1.02 个百分点

本报告期末 年初至本报告期末
归属于上市公司股东的净资产 4,898,566,200.43 14,669,562,200.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 4,811,294,990.87 14,669,562,200.43

非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	年初至本报告期末
非流动性资产处置损益	-1,032,873.48	-1,032,873.48
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,按照国家政策规定执行,且属于企业正常经营业务范围的政府补助	22,598,622.20	29,589,110.71
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
除金融资产公允价值变动和投资公允价值变动以外的其他公允价值变动		
债务重组损益		
资产处置收益		
其他		

扣除非经常性损益后的公司信息披露解释性公告第1号
非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

(一) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
营业收入、年初至本报告期末	-4.37	主要系前期金属材料价格下降导致产成品销售收入较前期减少所致
归属于上市公司股东的净利润、年初至本报告期末	22.73	主要系前期金属材料价格上涨导致产成品销售收入和新增销量导致产成品毛利较前期增长所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至本报告期末	72.96	主要系本期公司计提减值损失,同时未发生非经常性损益所致
基本每股收益(元/股)、年初至本报告期末	21.58	主要系本期公司净利润增加所致
稀释每股收益(元/股)、年初至本报告期末	21.58	主要系本期公司净利润增加所致

前10名普通股股东持股情况
单位:股 币种:人民币

序号	股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)
1	中国工商银行股份有限公司	280,098,368	33.09
2	华泰证券股份有限公司	16,988,100	2.01
3	中国中投证券有限责任公司	15,228,408	1.80
4	中国光大银行股份有限公司	13,340,600	1.58
5	中信证券股份有限公司	11,344,668	1.34
6	国泰君安证券股份有限公司	6,069,500	0.72
7	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	4,965,700	0.59
8	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	4,338,300	0.51
9	中国工商银行股份有限公司-大成新兴产业股票型证券投资基金	3,586,700	0.42
10	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	2,877,700	0.34

前10名无限售条件流通股股东持股情况
单位:股 币种:人民币

序号	股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)
1	中国工商银行股份有限公司	280,098,368	33.09
2	华泰证券股份有限公司	16,988,100	2.01
3	中国中投证券有限责任公司	15,228,408	1.80
4	中国光大银行股份有限公司	13,340,600	1.58
5	中信证券股份有限公司	11,344,668	1.34
6	国泰君安证券股份有限公司	6,069,500	0.72
7	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	4,965,700	0.59
8	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	4,338,300	0.51
9	中国工商银行股份有限公司-大成新兴产业股票型证券投资基金	3,586,700	0.42
10	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	2,877,700	0.34

其他重要事项
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用

四、季度财务报表
(一) 审计意见类型
□适用 √不适用

(二) 财务报表
合并资产负债表
2022年9月30日
编制单位:有研新材料股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	433,030,887.66	1,275,519,423.83
非流动资产	282,137,234.63	15,014,633.37
资产总计	715,168,122.29	12,890,056.80
流动负债	165,161,387.44	289,613,989.80
非流动负债	137,042,183.54	195,669,290.67
负债合计	302,203,570.98	485,283,280.47
所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
归属于母公司所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
少数股东权益		

有研新材料股份有限公司
关于获得政府补助的公告
2022年10月29日
编制单位:有研新材料股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	433,030,887.66	1,275,519,423.83
非流动资产	282,137,234.63	15,014,633.37
资产总计	715,168,122.29	12,890,056.80
流动负债	165,161,387.44	289,613,989.80
非流动负债	137,042,183.54	195,669,290.67
负债合计	302,203,570.98	485,283,280.47
所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
归属于母公司所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
少数股东权益		

资产负债表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	433,030,887.66	1,275,519,423.83
非流动资产	282,137,234.63	15,014,633.37
资产总计	715,168,122.29	12,890,056.80
流动负债	165,161,387.44	289,613,989.80
非流动负债	137,042,183.54	195,669,290.67
负债合计	302,203,570.98	485,283,280.47
所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
归属于母公司所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
少数股东权益		

现金流量表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
经营活动产生的现金流量	1,110,753.27	11,101,753.27
投资活动产生的现金流量	-694,733,698.63	-694,733,698.63
筹资活动产生的现金流量	694,733,698.63	694,733,698.63
现金及现金等价物净增加额	1,110,753.27	11,101,753.27

合并利润表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
营业收入	4,326,347,316.92	4,611,294,990.87
营业成本	3,955,412,107.25	4,245,095,762.04
毛利	370,935,209.67	366,199,228.83
税金及附加	1,032,873.48	1,032,873.48
销售费用	22,598,622.20	29,589,110.71
管理费用	15,228,408.00	15,228,408.00
财务费用	13,340,600.00	13,340,600.00
其他收益	11,344,668.00	11,344,668.00
投资收益	6,069,500.00	6,069,500.00
公允价值变动收益	4,965,700.00	4,965,700.00
资产减值损失	4,338,300.00	4,338,300.00
信用减值损失	3,586,700.00	3,586,700.00
其他收益	2,877,700.00	2,877,700.00

合并现金流量表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
经营活动产生的现金流量	1,110,753.27	11,101,753.27
投资活动产生的现金流量	-694,733,698.63	-694,733,698.63
筹资活动产生的现金流量	694,733,698.63	694,733,698.63
现金及现金等价物净增加额	1,110,753.27	11,101,753.27

合并资产负债表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	433,030,887.66	1,275,519,423.83
非流动资产	282,137,234.63	15,014,633.37
资产总计	715,168,122.29	12,890,056.80
流动负债	165,161,387.44	289,613,989.80
非流动负债	137,042,183.54	195,669,290.67
负债合计	302,203,570.98	485,283,280.47
所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
归属于母公司所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
少数股东权益		

有研新材料股份有限公司
关于获得政府补助的公告
2022年10月29日
编制单位:有研新材料股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	433,030,887.66	1,275,519,423.83
非流动资产	282,137,234.63	15,014,633.37
资产总计	715,168,122.29	12,890,056.80
流动负债	165,161,387.44	289,613,989.80
非流动负债	137,042,183.54	195,669,290.67
负债合计	302,203,570.98	485,283,280.47
所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
归属于母公司所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
少数股东权益		

证券代码:600855 证券简称:航天长峰
北京航天长峰股份有限公司
2022年第三季度报告
本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要提示:
1. 公司董事会、监事会、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度财务报表是否经审计
□是 √否
4. 本报告期“主要会计数据和财务指标”中货币单位:人民币

项目	本报告期末	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	418,909,243.15	-53.59	1,065,803,060.13	-33.93
归属于上市公司股东的净利润	51,397.23	-194.11	-23,127,946.71	-126.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,904,666.66	-710.02	-47,869,629.23	-641.29
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-279,443,718.28	45.49
基本每股收益(元/股)	0.003	-194.12	-0.027	-126.30
稀释每股收益(元/股)	0.003	-194.12	-0.027	-126.30
加权平均净资产收益率(%)	0.03	减少 0.53 个百分点	1.32	减少 4.46 个百分点

本报告期末 年初至本报告期末
归属于上市公司股东的净资产 2,929,811,334.98 3,286,443,824.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 1,725,490,431.07 1,778,467,595.35

非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	年初至本报告期末
非流动性资产处置损益	-181,114.22	-300,033.99
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,按照国家政策规定执行,且属于企业正常经营业务范围的政府补助	11,644,896.18	36,027,292.56
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
除金融资产公允价值变动和投资公允价值变动以外的其他公允价值变动		
债务重组损益		
资产处置收益		
其他		

扣除非经常性损益后的公司信息披露解释性公告第1号
非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

(一) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
营业收入、年初至本报告期末	-53.59	主要系本期营业收入下降所致
归属于上市公司股东的净利润、年初至本报告期末	-194.11	主要系本期营业收入下降所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至本报告期末	-710.02	主要系本期营业收入下降所致
基本每股收益(元/股)、年初至本报告期末	-194.12	主要系本期营业收入下降所致
稀释每股收益(元/股)、年初至本报告期末	-194.12	主要系本期营业收入下降所致

前10名普通股股东持股情况
单位:股 币种:人民币

序号	股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)
1	中国工商银行股份有限公司	44,140,222	10.54
2	华泰证券股份有限公司	4,949,467	1.19
3	中国中投证券有限责任公司	3,868,582	0.93
4	中国光大银行股份有限公司	3,284,640	0.79
5	中信证券股份有限公司	2,851,199	0.69
6	国泰君安证券股份有限公司	2,727,271	0.65
7	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	1,897,300	0.45
8	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	1,337,700	0.32
9	中国工商银行股份有限公司-大成新兴产业股票型证券投资基金	1,202,100	0.29
10	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	809,733	0.19

前10名无限售条件流通股股东持股情况
单位:股 币种:人民币

序号	股东名称	持有无限售条件流通股的数量	持股比例(%)
1	中国工商银行股份有限公司	44,140,222	10.54
2	华泰证券股份有限公司	4,949,467	1.19
3	中国中投证券有限责任公司	3,868,582	0.93
4	中国光大银行股份有限公司	3,284,640	0.79
5	中信证券股份有限公司	2,851,199	0.69
6	国泰君安证券股份有限公司	2,727,271	0.65
7	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	1,897,300	0.45
8	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	1,337,700	0.32
9	中国工商银行股份有限公司-大成新兴产业股票型证券投资基金	1,202,100	0.29
10	中国工商银行股份有限公司-国联安中证新兴产业股票型证券投资基金	809,733	0.19

其他重要事项
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用

(一) 审计意见类型
□适用 √不适用

(二) 财务报表
合并资产负债表
2022年9月30日
编制单位:北京航天长峰股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	620,181,839.26	1,030,023,655.17
非流动资产	10,792,455.55	10,792,455.55
资产总计	630,974,294.81	1,040,816,110.72
流动负债	10,792,455.55	10,792,455.55
非流动负债	10,792,455.55	10,792,455.55
负债合计	21,584,911.10	21,584,911.10
所有者权益	609,389,383.71	1,019,231,200.62
归属于母公司所有者权益	609,389,383.71	1,019,231,200.62
少数股东权益		

合并资产负债表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	620,181,839.26	1,030,023,655.17
非流动资产	10,792,455.55	10,792,455.55
资产总计	630,974,294.81	1,040,816,110.72
流动负债	10,792,455.55	10,792,455.55
非流动负债	10,792,455.55	10,792,455.55
负债合计	21,584,911.10	21,584,911.10
所有者权益	609,389,383.71	1,019,231,200.62
归属于母公司所有者权益	609,389,383.71	1,019,231,200.62
少数股东权益		

现金流量表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
经营活动产生的现金流量	1,110,753.27	11,101,753.27
投资活动产生的现金流量	-694,733,698.63	-694,733,698.63
筹资活动产生的现金流量	694,733,698.63	694,733,698.63
现金及现金等价物净增加额	1,110,753.27	11,101,753.27

合并利润表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
营业收入	418,909,243.15	4,611,294,990.87
营业成本	3,955,412,107.25	4,245,095,762.04
毛利	370,935,209.67	366,199,228.83
税金及附加	1,032,873.48	1,032,873.48
销售费用	22,598,622.20	29,589,110.71
管理费用	15,228,408.00	15,228,408.00
财务费用	13,340,600.00	13,340,600.00
其他收益	11,344,668.00	11,344,668.00
投资收益	6,069,500.00	6,069,500.00
公允价值变动收益	4,965,700.00	4,965,700.00
资产减值损失	4,338,300.00	4,338,300.00
信用减值损失	3,586,700.00	3,586,700.00
其他收益	2,877,700.00	2,877,700.00

合并现金流量表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
经营活动产生的现金流量	1,110,753.27	11,101,753.27
投资活动产生的现金流量	-694,733,698.63	-694,733,698.63
筹资活动产生的现金流量	694,733,698.63	694,733,698.63
现金及现金等价物净增加额	1,110,753.27	11,101,753.27

合并资产负债表
单位:元 币种:人民币

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产	433,030,887.66	1,275,519,423.83
非流动资产	282,137,234.63	15,014,633.37
资产总计	715,168,122.29	12,890,056.80
流动负债	165,161,387.44	289,613,989.80
非流动负债	137,042,183.54	195,669,290.67
负债合计	302,203,570.98	485,283,280.47
所有者权益	412,964,551.31	7,907,776.33
归属于母公司所有者权益	412,964,551.31	7,907,